1. *Ordinatio imperii, 817, mense Julio* (BORETIUS. *Cap.* p. 270-273).

2. Ce poème, qui est intitulé : *Quod potestas impatiens consortis est*, et attribué à l'année 806, est plein d'exemples empruntés à l'histoire des peuples anciens, Assyriens, Hébreux, etc. (*Pœt. lat.*, t. I, p. 526). On peut rapprocher des vers de Théodulphe ces vers de Dungal (*Hibernicus exul*) :

*Unus in æthera altithronans qui præsidet aula ;*

*Convenit et solum terris regnare sub illo,*

*Qui merito cunctis præstans mortalibus esset.*

(*Pœt. lat.*, t. I, p. 345).

3. *Cumque omnes respondissent quod utile et necessarium est, non esse differendum, sed potius accelerandum.* (AGOBARD. *Flebilis Epist.*, 4. MIGNE. P. L. t. CIV, col. 289).

4. *Cum nos in Dei nomine anno incarnationis Domini octingentesimo septimo decimo, indictione decima annoque imperii nostri quarto, mense julio, Aquis-grani palatio nostro more solito sacrum conventum et generalitatem populi nostri propter ecclesiasticas vel totius imperii nostri utilitates pertractandas congregassemus.....* (*Ord. imperii, 817. Pref.* BORETIUS. *Cap.* p. 270). — *Ludovicus imperator apud Aquis palatium pascha celebravit, et in ipsa ætate, jussit esse ibi conventum populi de omni regno vel imperio suo apud Aquis sedem regiam, id est episcopos, abbates, sive comites et majores natu Francorum.* (*Chrou. moissac.* SS. I, p. 312).

ses, afin d'attirer sur la réunion la bénédiction divine<sup>1</sup>. Le quatrième jour sont adoptées les dispositions suivantes : Lothaire, qui est l'aîné des fils de l'empereur, recevra le titre impérial<sup>2</sup>. Ses frères, Pépin et Louis, auront, l'un l'Aquitaine, l'autre la Bavière<sup>3</sup> ; ils devront se rendre une fois par an auprès de Lothaire pour lui apporter des présents et s'entretenir avec lui des « mesures à prendre pour l'utilité commune et la paix perpétuelle »<sup>4</sup>. Interdiction leur est faite d'engager la paix ou la guerre avec les nations ennemies de l'empire ou de se marier, sans le consentement de leur aîné, et, si l'un d'eux meurt sans enfant légitime, ses états reviennent à Lothaire<sup>5</sup>.

Cet accord est entouré de toutes les garanties. Les habitants de l'empire jurent de le respecter, et leur serment est encore renouvelé dans une réunion tenue à Nimègue au mois de mai 821<sup>6</sup>. L'instrument officiel, signé par l'empereur

1. *Ord. imperii*, 817. *Pref.* BORETIUS. *Cap.*, p. 271. — *Chron. moissac*, SS. I, p. 312. — AGOARD, *Flebilis Epist.*, 4.

2. *Natu omnipotentis Dei, ut credimus, actum est ut et nostra et totius populi nostri in dilecti primogeniti nostri Illutharii electione vota concurrerent. Itaque taliter divina dispensatione manifestatum placuit et nobis et omni populo nostro, more solenni imperiali diademate coronatum nobis et consortem et successorem imperii, si Dominus ita voluerit, communi voto constitui.* (*Ord. imperii*, 817. *Pref.*) — *Tunc omni populo placuit, ut ipse se vivente constitueret unum e filiis suis imperatorem, sicut Karolus pater ejus fecerat ipsum.* (*Chr. moissac*, SS. I, p. 312).

3. *Ord. imperii*, 817, cap. 1, 2. — Cf. SIMSON, *Jahrb. d. fr. Reiches unter Ludwieg dem Frommen*, t. I, p. 104.

4. *Item volumus ut semel in anno tempore oportuno vel simul vel singillatim, iuxta quod rerum conditio permiserit, visitandi et videndi et de his que necessaria sunt et que ad communem utilitatem vel ad perpetuam pacem pertinent mutuo fraterno amore tractandi gratia ad seniore[m] fratrem cum donis suis veniant.* (cap. 4).

5. *Item volumus ut nec pacem nec bellum contra exterar[um] et huic a Deo conservato imperio inimicas nationes absque consilio et consensu senioris fratris ullatenus suscipere presument.* (cap. 7). — *Volumus etiam ut, si alicui illorum post decessum nostrum tempus nubendi venerit, ut cum consilio et consensu senioris fratris uxorem ducat.* (cap. 13). — *Si vero absque legitimis liberis aliquis eorum decesserit, potestas illius ad seniore[m] fratrem revertatur.* (cap. 15).

6. *Ac deinde jurare omnes jussistis ut talem electionem et divisionem euncti sequerentur et servarent.* (AGOARD, *Flebilis epist.*, 4. MIGNÉ, P. L. t. CIV, col.

et les grands<sup>1</sup>, est porté à Rome afin d'obtenir l'approbation pontificale<sup>2</sup>. Toutes les mesures sont prises pour que le jeune empereur devienne le personnage autorisé qui convient dans sa haute fonction. A Aix même, en 817, il reçoit la couronne d'or aux acclamations des peuples<sup>3</sup>. En octobre 821, on le marie solennellement à Thionville, au milieu d'une brillante assistance, avec la belle Hirmingarde, fille de Hug, comte de Tours<sup>4</sup>. A partir du 18 décembre 822, il porte dans ses diplômes le titre d'auguste, et depuis 822 son nom figure dans les actes officiels à côté de celui de son père<sup>5</sup>. Entre temps, Wala le conduit en Italie, afin de faire confirmer par le souverain pontife la dignité dont il vient d'être honoré, et accueilli à Rome par le pape Pascal, Lothaire reçoit le diadème impérial des mains du successeur de saint Pierre, un jour de grande fête reli-

230). — *In eodem anno Kalendis Maii contentum imperator habuit alterum Noviomagi, in quo partitionem regni quam inter filios suos jam dudum fecerat, coram recitari fecit, et a cunctis proceribus qui tunc affluere confirmari* (Vita Illud., 34). Cf. *Ann. laur. maj.* 2, a. 821.

1. *Quae capitula... placuit... conscribere et conscripta propriis manibus firmare* (Ord. imperii, 87, Pref. BORETIUS, Cap., p. 271). — *Ac deinde gesto scribere mandastis, scripta signare et roborare* (AGOBARD, *Flebilis epist.*, 4).